(1) Et discerne causam meam de gente non sanctâ.

temple a été bâti. *Et in tabernacula tua*, c'est-à-dire aux tentes sous lesquelles étoient l'Arche et l'oracle de Dieu.

Et introibo ad altare Dei. L'Israélite entendoit par l'autel de Dieu, l'autel du mont de Sion, où l'on immoloit des victimes à Dieu ; et allant à cet autel, il alloit à Dieu même, parce que c'étoit l'autel où Dieu donnoit des marques de sa présence. *Ad Deum qui lætificat juventutem meam* : A Dieu qui réjouit ma jeunesse. Cela s'accomplissoit à la lettre. Ceux, en effet, qui alloient à la sainte montagne se trouvoient comme rajeunis, et remplis d'une joie si sensible, que le prophète Isaïe, voulant donner un exemple d'une grande joie, dit qu'on aura autant de joie qu'en a celui qui au son des haut-bois s'avance vers la montagne sainte, au temple du Fort d'Israel¹. Voilà ce qu'il y a de particulier dans ce psaume à l'égard de l'Israélite. Voyons présentement comme tout le psaume convient aux chrétiens qui le disent au bas de l'autel.

§ III. Explication du psaume *Judica me, Deus, etc.*, par rapport aux chrétiens et à leurs églises.

<p>Jugez-moi, mon Dieu, et faites le discernement de ma cause d'avec la nation qui n'est pas sainte; délivrez-moi de l'homme injuste et trompeur.</p>	<p>Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sanctâ; ab homine iniquo et doloso erue me.</p>
---	--

JUDICA. Un jugement suppose une contestation. Le chrétien en a une fâcheuse avec le démon², avec le monde et avec lui-même. Il est véritablement *de la race choisie et de la nation sainte*³ : et se trouvant attaqué et méprisé par les impies, il représente à Dieu qu'il n'est pas haï parce qu'il est pécheur et qu'il l'offense, mais que c'est au contraire à cause qu'il a l'honneur de lui rendre pu-

(1) *Canticum erit et lætitia cordis, sicut qui pergat cum tibi ad montem Domini, ad Fortem Israel. Isaïe*, cap. 30, v. 29. — (2) *Accusator die ac nocte. Apoc. c. 12, v. 10.* — (3) *I. Petr. c. 11, v. 9.*

bliquement le culte qu'il exige de nous. *Judica me, Deus:* Jugez, Seigneur, de mon état, et considérez que ma cause est la vôtre.

ET DISCERNE CAUSAM MEAM DE GENTE NON SANCTA : Et faites que je ne me trouve pas confondu avec ceux qui ne vivent pas selon l'Évangile. Montrez, Seigneur, par la protection dont vous me favorisez, *quelle différence il y a entre ceux qui vous servent et ceux qui ne vous servent pas*¹.

AB HOMINE INIQUO ET DOLOSO ERUE ME : Retirez-moi du commerce de ces hommes injustes et séducteurs qui peuvent perdre mon âme ; et délivrez-moi aussi de cet homme charnel que la concupiscence fait vivre en moi, qui me porte au mal, et qui me le déguise par des illusions continuelles.